

Bilag til undervisningsministerens (Bertel Haarder) svar på spørgsmål 203 (Alm. del) fra Folketingets Uddannelsesudvalg

Sammenfatning af undersøgelse om fransk som fortsættersprog i stx og hhx

I rapport nr. 8 (12. januar 2009) fra Følgegruppen for gymnasireformen anbefales det at iværksætte "en undersøgelse med det formål at kortlægge, hvor mange elever der er forhindret i at fortsætte med fransk pga. gymnasiernes fagudbud..."

Ministeriets afdeling for gymnasiale uddannelser har derfor foretaget en indsamling af oplysninger fra stx- og hhx-skolerne for at belyse problemstillingen. Der er udsendt et kort spørgeskema til alle stx- og hhx-skoler, og nedenfor opsummeres skolernes tilbagemeldinger.

Der var pr. 10. februar 2009 indkommet svar fra 42 hhx-skoler og 115 stx-skoler.

	HHX	STX
De afleverende folkeskoler udbyder IKKE fransk	15 gymnasier	15 gymnasier
De afleverende folkeskoler udbyder fransk, men gymnasiet udbyder IKKE fransk som fortsættersprog	8 gymnasier	8 gymnasier
I 2008 havde gymnasiet ansøgere, der ønskede fransk som fortsættersprog, men ønsket er IKKE imødekommet	7 gymnasier I alt 19 elever 1-6 elever pr. gymnasium	20 gymnasier I alt 61 elever 1-5 elever pr. gymnasium
Ansøgere fra 2008, der ønskede fransk som fortsættersprog, og som har fået ønsket opfyldt	12 gymnasier I alt 201 elever Mindste holdstørrelse: 8	79 gymnasier I alt 2654 elever Mindste holdstørrelse: 4

Det er bemærkelsesværdigt, at de 23 hhx-skoler og 23 stx-skoler, der er placeret i tabellens to øverste rækker, i langt overvejende grad er beliggende i Nordjylland, Vestjylland eller Sønderjylland. Flere af skolerne i række 2 skriver, at årsagen til, at de ikke udbyder fransk fortsættersprog, er, at det er opgivet efter flere år med ingen eller særdeles få ønsker om fortsætterfransk.

De 7 hhx-skoler og 20 stx-skoler, der ikke har oprettet hold i fransk som fortsættersprog, selv om de havde ansøgere, der ønskede det, oplyser alle, at grunden til, at der ikke er oprettet hold i fransk som fortsættersprog, er, at skolen principielt ikke opretter hold med færre end 7 elever.